

Sikkerhedsstyrelsen

[sik@sik.dk](mailto:sik@sik.dk)

24. marts 2023

Journalnummer EMN-10-05-000064

## **Høring over udkast til bekendtgørelse om ophævelse af bekendtgørelse om Sikkerhedsstyrelsens rådgivende organ**

Dansk Erhverv har modtaget høringen over udkast til bekendtgørelse om ophævelse af bekendtgørelse om Sikkerhedsstyrelsens rådgivende organ.

I den forbindelse vil Dansk Erhverv indlede med at foreslå, at Sikkerhedsstyrelsen i stedet for at ophæve bekendtgørelsen, ændrer bekendtgørelsen således, at der i stedet for det strategiske "high level" advisory board, som har været nedsat, nedsættes et praksisnært udvalg.

Vi henviser i den anledning til vores høringsbrev af 30. november 2020, som er vedhæftet, og hvor vi bemærkede, at der rettere var brug for et praksisnært udvalg end et "high level" advisory board. Se bemærkningerne til bekendtgørelsens § 7.

Vi henviser ligeledes til vores brev af 7. juni 2022 med en fælles opfordring fra DI, Forbrugerrådet og Dansk Erhverv til Sikkerhedsstyrelsen om at nedsætte dette praksisnære udvalg, der længe har været brug for, bl.a. i forbindelse med den praktiske udmøntning af produktloven.

Vi har noteret os, at Sikkerhedsstyrelsen har indkaldt til et møde i et nyt "interessentforum" den 29. marts 2023, hvor der er bredt inviteret på LinkedIn mv. og vores forventning er, at der vil være rigtig mange tilmeldte. Vi er ikke helt klar over, om dette interessentforum er det praksisnære interessentforum, som også omtales i nærværende høringsbrev, men Dansk Erhverv vil under alle omstændigheder gentage vores opfordring til, at Sikkerhedsstyrelsen nedsætter et fast mindre udvalg bestående af erhvervs- og forbrugerorganisationer repræsenteret ved medarbejdere, der til daglig beskæftiger sig med Sikkerhedsstyrelsens ressort og markedsovervågning. Det vil ligeledes være naturligt at inddrage og invitere andre deltagere, f.eks. virksomheder og myndigheder efter behov og relevans til at deltage i drøftelserne i dette forum.

Vi mener, at det deltageromfang, der er lagt op til ved mødet den 29. marts 2023, er for stort til at kunne udgøre et operativt praksisnært udvalg og at gruppens størrelse og bredde gør gruppen uarbejdsdygtig. Vi forventer, at seancerne med dette deltagerantal mere vil få karakter af et informationsmøde, hvilket også kan være relevant og gavnligt. Men det kan ikke erstatte et praksisnært udvalg.

Som det er Sikkerhedsstyrelsen bekendt deltager Dansk Erhverv altid gerne i en konstruktiv dialog med styrelsen om alle emner af relevans for danske virksomheders vilkår på Sikkerhedsstyrelsens ressort, men vi oplever, at der er behov for at få nedsat et forum, som reelt kan være en praktisk støtte, hjælp og en bro til Sikkerhedsstyrelsens kontakt til det danske erhvervsliv. Vi finder ikke, at de invitationer til markedsovervågningsudvalget en eller to gange om året har været tilstrækkelig til at tilfredsstille behovet.

Vi står naturligvis til rådighed for uddybning af ovenstående.

Med venlig hilsen

Betina Schiønning